În toate cele trei etape pe care

le-a străbătut domnia lui Cuza37 au fost dominate de preocuparea permanentă de a

desăvârşi unificarea administrativă şi legislativă, acţiune esenţială pentru consolidarea

Unirii politice şi dezvoltării bazei construcţiei moderne, burgheze38. În Mesajul din

6/18 decembrie 1859, la deschiderea corpurilor legiuitoare şi pe care N. Iorga îl

numeşte „mesajul-program”39, domnitorul prefigurează întregul program de

guvernare, statul naţional modern astfel conceput nu reprezenta un scop în sine ci un

centru de organizare a naţiunii. Din cauza condiţiilor interne, a opoziţiei manifestate

Adunării ad-hoc din Moldova41 ele erau realizate în manieră liberală, nu avantajau o

clasă socială şi erau sprijinite de întreaga populaţie. Ca urmare a eforturilor făcute atât

pe plan extern, dar şi intern, unificarea fiind recunoscută prin firmanul din 4/16

decembrie 1861, proclamaţia adresată ţării de Al.I. Cuza, la 11/23 decembrie 1861,

este actul intern prin care a fost consacrată unificarea politică; el are valoarea unui act

constituţional, în temeiul căruia s-a definitivat unificarea politico-administrativă42.

Contopirea celor două principate într-un singur stat unitar presupunea, de asemenea,

legiuitor trebuia să-şi aducă o importantă contribuţie43. În faţa adunărilor reunite la 24

ianuarie/5 februarie 1862, domnitorul a rostit un important discurs, apreciat de

N.Iorga „drept un adevărat program”44, în cadrul căruia statului trebuia să-i revină un

rol mai important în unificarea structurilor, în modernizarea instituţională. În etapa

domniei constituţionale au fost promulgate 33 de legi, unele ocazionale, altele

importante, care extind, în ambele principate, proceduri şi practici moderne. Bilanţul

perioadei este, fireşte, pozitiv, dar unificarea legislativă era încă departe de a fi

terminată45.

Cea de-a treia etapă, în care au fost înfăptuite reformele fundamentale pentru

statul român, stă sub semnul loviturii de stat de la 2 / 14 mai 1864, ce punea capăt

unei crize constituţionale, deoarece colaborarea dintre puterea executivă, Guvern şi

puterea legislativă, Adunarea Generală era blocată.46 „Statutul Dezvoltător

Convenţiunii din 7/19 august 1858”, împreună cu „Modificaţiuni Îndeplinătoare

Statutului”, care cuprindeau rezervele puterilor garante la unele dispoziţii ale acestuia,

şi cu noua lege electorală sunt promulgate de Domnitorul Alexandru Ioan I, la 3/15

iulie 1864.47 Statutul, departe de a fi adevărata constituţie a României48, el (Statutul –

n.n.) este un act adiţional la Convenţiune, care continuă să fie Constituţia României

până la 1 iulie 1866, rămânând în vigoare în măsura în care Statutul nu o modifică.

Însuşi Al.I. Cuza subliniază în preambulul Statutului: „Convenţiunea încheiată la

Paris în 7/19 august 1858 (...) este şi rămâne legea fundamentală a României”49.

Legea definea cu mai multă claritate noul statut internaţional al ţării, „deplina

autonomie internă, transformarea esenţei raporturilor externe, în general, precum şi

întregirea caracterului convenţional al raporturilor cu Poarta”50, a reprezentat un

politica reformatoare a domnitorului şi a „principalului său sfetnic”, M.

Kogălniceanu, s-a confruntat cu un foarte puternic „liberalism de opoziţie”, ilustrat

îndeosebi de atitudinea „radicalilor” conduşi de I.C. Brătianu şi C.A. Rosetti67. Şi

totuşi, „monstruoasa cualiţie”, prin acţiunea sa energică de la 11/23 februarie 1866,

organizează o mişcare protestară cu vădite tendinţe de revoluţionarism, ce a pus capăt

domniei lui Cuza. „Detronarea lui Al.I. Cuza, judecată în perspectiva istoriei, ne apare

ca o consecinţă logică şi firească nu numai a frământărilor politice, ci şi a

importantelor realizări, care au fost înfăptuite după 1859.

răspunde”.68 Acţiunea coaliţiei a fost favorizată şi de intenţia domnitorului de a

abdica, limpede formulată la 4/16 decembrie 1865, care, ca şi în 185969, înţelegea că

alegerea sa „n-a fost socotită decât ca un lucru provizoriu, ca o etapă intermediară

spre a se putea ajunge, fără a se mai solicita buna voinţă a Europei, la înfăptuirea

dorinţelor exprimate de Adunările ad-hoc şi reînnoite de Adunarea electivă a

Moldovei în ianuarie 1859”70.

Prin aducerea prinţului străin, Carol de Hohenzollern-Sigmaringen (1839-

1914), în fruntea statului, puterile Europei erau iarăşi puse în faţa unei situaţii pe care

ele până la urmă aveau să o accepte71. Între timp, în aprilie, guvernul provizoriu

organizase alegeri pentru o nouă Cameră a deputaţilor, care transformându-se într-o

Adunare Constituantă, şi-a propus drept primă îndatorire să elaboreze şi să aprobe

noua Constituţie. La 29 iunie/11 iulie 1866 parlamentul a votat noua Constituţie a

ţării, pe care Carol a depus următorul jurământ: „Jur a păzi Constituţiunea şi legile

poporului român, a menţine drepturile lui naţionale şi integritatea teritoriului”72.

Unitatea care domnise până atunci între cele două grupări politice din coaliţie «roşii»

ales, preferinţele pentru conservatori şi intenţia lui de a lega mai strâns soarta

României de Prusia, ca şi „afacerea Strousberg”, au nemulţumit pe liberalii radicali

din jurul lui I.C. Brătianu şi C.A. Rosetti. Nemulţumirea se va accentua şi va deveni

deosebit de acută în timpul războiului franco-prusac izbucnit la 7/19 iulie 1870, Carol

intuind că victoria Germaniei va produce o schimbare de forţe pe plan european, şi-a

înmulţit demersurile menite să convingă principalele puteri europene asupra

necesităţii instituirii unui regim mai adecvat, stadiului de dezvoltare al României93.